148 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639 Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SD PM RG 41255 LEON TROT-
SKY VIANA SEABRA, a contar de 05 de novembro de 2023, em virtude do
seu falecimento.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de Dezembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1020544
PORTARIA Nº 5821/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 6.626/04; Conside-
rando o Memorando Nº 628/2023 – 10º BPM, de 24 de novembro de 2023,

OLIVEIRA, no qual requer o Licenciamento a Pedido do serviço ativo da
Polícia Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2023/1338447);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 43927
ALEXANDRE REIS OLIVEIRA, matrícula funcional nº 3540337/1.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 43927 ALEXANDRE REIS OLIVEIRA, da folha
de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da
PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 10º BPM/CPC II, que conforme
o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA n° 069/2019 – GAB. CMD°,
publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que revogue
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tomar as medidas
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 10º BPM/CPC II, o recolhimento de

ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de Dezembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1020553
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 150/2023 – CCC: No-
mear a CAP QOSPM MED RG 39712 CLÁUDIA PINHEIRO RUFINO RA-
BÊLO, na função de Fiscal do Instrumento Substitutivo de Contrato nº
2023.260101NE023377, celebrado entre a PMPA e a Empresa FARMACEU-
TICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME; Registre-se, publique-se, cumpra-se;
Belém/PA, 07 de Dezembro de 2023; SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO
CARMO – CEL QOPM RG 27317 Diretor de Apoio Lógistico da PMPA.

Protocolo: 1021079
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 151/2023 – CCC: No-
mear a CAP QOSPM MED RG 39712 CLÁUDIA PINHEIRO RUFINO RA-
BÊLO, na função de Fiscal do Instrumento Substitutivo de Contrato nº
2023.260101NE023382 e 2023.260101NE023384, cujo objeto é a “refe-
rente aquisição de medicamento de uso veterinários para o CMV; Constan-

publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 07 de Dezembro de 2023; SANDRO
WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – CEL QOPM RG 27317 Diretor de Apoio
Lógistico da PMPA.

Protocolo: 1021114
PORTARIA Nº 094/2023 - DPCPM – Nomear o ASP OF PM 44523 ESTE-
VÃO MENEZES DE OLIVEIRA em substituição ao 2º TEN QOPM RG 36156
WANDERSON GOMES MACÊDO, para exercer a função de FISCAL do Acor-

Municipal de Xinguara/PA. Belém/PA, 07/12/2023. JOSÉ DILSON MELO DE
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1021128
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 148/2023 – CCC: No-
mear a CAP QOSPM MED RG 39712 CLÁUDIA PINHEIRO RUFINO RA-
BÊLO, na função de Fiscal do Instrumento Substitutivo de Contrato nº
2023.260101NE023371, celebrado entre a PMPA e a Empresa CASA DO
BOI PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA; Registre-se, publique-se, cum-
pra-se; Belém/PA, 07 de Dezembro de 2023; SANDRO WAGNER DE AN-
DRADE DO CARMO – CEL QOPM RG 27317 Diretor de Apoio Lógistico da
PMPA.

Protocolo: 1021019
PORTARIA Nº 095/2023 – DPCPM – Objeto: Nomeação de Comissão
de Fiscalização do Contrato Administrativo nº 022/2023-DPCPM. Comissão
nomeada: 1º TEN QOPM RG 39220 MÁRIO JORGE NASCIMENTO MARQUES
como Presidente, 1º SGT PM RG 20873 MAURO ANTÔNIO DA GAMA LOPES
e SD PM RG 44577 ANDREY POTIGUARA DOS SANTOS FONSECA como
membros. Belém/PA, 07/12/2023. JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL
QOPM – Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 1021066
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 149/2023 – CCC: No-
mear a CAP QOSPM MED RG 39712 CLÁUDIA PINHEIRO RUFINO RA-
BÊLO, na função de Fiscal do Instrumento Substitutivo de Contrato nº
2023.260101NE023399, celebrado entre a PMPA e a Empresa M S DIS-
TRIBUIDORA DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS HOSPITALAR; Registre-se,
publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 07 de Dezembro de 2023; SANDRO
WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – CEL QOPM RG 27317 Diretor de Apoio
Lógistico da PMPA.

Protocolo: 1021072

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 147/2023 – CCC: No-
mear a CAP QOSPM MED RG 39712 CLÁUDIA PINHEIRO RUFINO RA-
BÊLO, na função de Fiscal do Instrumento Substitutivo de Contrato nº
2023.260101NE023369, celebrado entre a PMPA e a Empresa AGROSHO-
PPING COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA EEP; Registre-se, publique-se,
cumpra-se; Belém/PA, 07 de Dezembro de 2023; SANDRO WAGNER DE
ANDRADE DO CARMO – CEL QOPM RG 27317 Diretor de Apoio Lógistico
da PMPA.

Protocolo: 1021015

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 5460/23/DI/DF, contida no DOE nº
35.528 do dia 01/09/2023; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Gilson
De Brito Oilveira; CPF: 683.767.312-20. Leia-se: SGT PM Gilson De Brito
Oliveira; CPF: 683.767.312-20. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGE-
LA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1020714
Errata da PORTARIA nº 1083/2023-SF/DF; publicada no DOE Nº
35.634, de 05 DEZ 2023; no campo “valor”, onde se lê: R$ 1.000,00;
leia-se: R$ 800,00; do efetivo do 23°CIPM; Ordenador de Despesa: UBI-
RAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, CEL QOPM.
Errata da PORTARIA nº 1099/2023-SF/DF; publicada no DOE Nº
35.634, de 05 DEZ 2023; no campo “valor”, onde se lê: R$ 1.000,00;
leia-se: R$ 800,00; do efetivo do 32°BPM; Ordenador de Despesa: UBI-
RAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, CEL QOPM.
Errata da PORTARIA nº 1065/2023-SF/DF; publicada no DOE Nº
35.629, de 30 NOV 2023; no campo “valor”, onde se lê: R$ 1.000,00;
leia-se: R$ 800,00; do efetivo do 5ºBPM; Ordenador de Despesa: UBIRA-
JARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, CEL QOPM.
Errata da PORTARIA Nº 1083/23/DF/SUP FUNDOS, contida no
DOE N° 35.634 do dia 05/12/2023; Onde Lê-Se: Suprido: ANDER-
SON MANGAS DA SILVA, TEN CEL PM, MF: 5833310/1; Leia-Se: Suprido:
JADSON JORGE DA SILVA DA COSTA, 1º TEN PM, MF: 57232852/2 , do
efetivo do (a) 23ªCIPM; Ordenador: UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO, CEL QOPM.
Errata da PORTARIA Nº 1099/23/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE
N° 35.634 do dia 05/12/2023; Onde Lê-Se: Suprido: WAGNER SALES
CABRAL JÚNIOR, TEN CEL PM, MF: 5817749/1; Leia-Se: Suprido: FÁBIO
GAIA PEREIRA, CAP PM, MF: 5756871/1 , do efetivo do (a) 32º BPM; Orde-
nador: UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, CEL QOPM.
Errata da PORTARIA Nº 1065/23/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE
N° 35.629 do dia 30/11/2023; Onde Lê-Se: Suprido: FRANCISCO GIL-
BERTO PINHEIRO CARDOSO, TEN CEL PM, MF: 5817986/1; Leia-Se: Su-
prido: ALLAN MARIANO DA SILVA, MAJ PM, MF: 57198357/1, do efetivo
do (a) 5º BPM/PCSF; Ordenador: UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO,
CEL QOPM.
Errata da PORTARIA Nº 1165/23/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE
N° 35.634 do dia 05/12/2023; Onde Lê-Se: Suprido: FÁBIO JESUS
DE SIQUEIRA LOBO, CEL PM, MF: 5774080/1; Leia-Se: Suprido: MAR-
COS DOS SANTOS LOUZEIRO,MAJ PM, MF: 5720023/2,do efetivo do (a)
CONJUR; Ordenador: UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, CEL QOPM.
Errata da PORTARIA Nº 1075/23/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE
N° 35.634 do dia 05/12/2023; Onde Lê-Se: 33.90.30 – AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE CONSUMO; Lê-Se: 33.90.39 -PESSOA JURÍDICA; Orde-
nador: UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, CEL QOPM.

Protocolo: 1021051

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 059/2023 – CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2023/2024; OBJETO:O Contrato tem por objeto futura e eventual
aquisição no mercado interno ou externo, mediante Sistema de Registro de
Preços, conforme Decreto Distrital Nº 39.103/2018, de 01 (uma) unidade
de Traje Antifragmentos para Operações Anti-bombas no mercado interno
ou externo, visando atender as necessidades do Batalhão de Operações

e condições constantes do termo de referência de que trata o Anexo I do
edital do PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL - PEI SRP Nº 26/2022
(anexo 54) e a Proposta de anexo 54 do PAE 2023/688890, que passam
a integrar o presente Termo; O valor do Contrato é R$ 487.981,35 (qua-
trocentos e oitenta e sete mil, novecentos e oitenta e um reais e trinta e
cinco centavos); Data da Assinatura: 06/12/2023; VIGÊNCIA: 07/12/2023
a 06/12/2024; A despesa com este contrato ocorrerá:- Programa: 1502
– Segurança Pública; - Ação detalhada: 8839 – Realização de missões
especiais de alta complexidade; Natureza de despesas: 44.90.52 – Equi-
pamento e material permanente; PI: 1050008839E; Fonte: 01500000001
e/ou 01704000026(Recursos Ordinários e/ou Royaltie Petróleo); Empresa:
POLICE SURVIVAL LLC; Inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 28.014.846/0001-
08; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG
18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1021142
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL nº 058/2023- CCC/PMPA;
EXERCÍCIO: 2023/2024; OBJETO: O presente Contrato tem como objeto
a locação de imóvel para abrigar a sede da Comissão da Corregedoria do
CPR IX, no município de Abaetetuba/PA, por 12 (doze) meses, pelo valor
total de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), cujo o valor mensal
será de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); Data da assinatura:
07/12/2023; Vigência: 11/12/2023 a 10/12/2024.; A despesa com este

PMPA
Realce